

## **EDITAL**

N.º 52/2024

RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MOSCAVIDE E PORTELA, AO ABRIGO DO ARTIGO 20º DA LEI 75/2013 DE 12 DE SETEMBRO, TORNA PÚBLICO, QUE CONVOCA O EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA PARA A 71º REUNIÃO ORDINÁRIA, DO RESPECTIVO ÓRGÃO, REFERENTE AO MANDATO 2021/2025, A REALIZAR NO DIA 25 DE OUTUBRO DE 2024, SEXTA-FEIRA, PELAS 18H00, COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA:

## A. ORDEM DO DIA

- **PONTO 1** ATA № 70, DA 70ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO EXECUTIVO, MANDATO 2021/2025, DA FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA, REALIZADA EM 11 DE OUTUBRO DE 2024.
- PONTO 2 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 825/2024, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA DE FREGUESIA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, AUTORIZAR PEDIDO DE HORÁRIO DE AMAMENTAÇÃO DE TRABALHADOR DO MAPA DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA.
- PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 826/2024, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA
  JUNTA DE FREGUESIA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM
  VISTA QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA
  DELIBERE, SOBRE ANÁLISE DE PEDIDO DE ADIANTAMENTO DE PAGAMENTO DE SUBSÍDIO DE
  NATAL DE TRABALHADOR DO MAPA DE PESSOAL DA JUNTA DE FREGUESIA.

PONTO 4 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 827/2024, SUBSCRITA PELO SENHOR PRESIDENTE DA JUNTA DE FREGUESIA, RICARDO JORGE MONTEIRO LIMA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, SOBRE EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO, NO ÂMBITO DA OFERTA EDUCATIVA DA CRECHE/JI DE MOSCAVIDE E PORTELA PARA O ANO LETIVO DE 2024/2025, NA MODALIDADE DE AVENÇA.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 828/2024, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA DE FREGUESIA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, APROVAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE PASSEIO SÓCIO CULTURAL DE NOVEMBRO DE 2024, CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS EM PROCEDIMENTO DE AJUSTE DIRECTO E RESPECTIVA AUTORIZAÇÃO DE DESPESAS, PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA TRANSPORTE, ALOJAMENTO, REFEIÇÕES E VISITAS TURÍSTICAS A REALIZAR NO ÂMBITO DOS PASSEIOS SÓCIO-CULTURAIS, INTEGRADOS O PROGRAMA DE ENVELHECIMENTO ACTIVO E SAUDAVÉL DE JUNTA DE FREGUESIA.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 829/2024, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA DE FREGUESIA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, SOBRE EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE, NO ÂMBITO DAS ATIVIDADES DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR - AECS PARA O ANO LETIVO 2024/2025, NA MODALIDADE DE AVENÇA.

PONTO 7 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 830/2024, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA
JUNTA DE FREGUESIA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM
VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA
DELIBERE, SOBRE EMISSÃO DE PARECER COM VISTA A ABERTURA DE PROCEDIMENTO POR

AJUSTE DIRETO, AUTORIZAÇÃO DA RESPETIVA DESPESA, APROVAÇÃO DAS RESPETIVAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS PARA ADJUDICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE MANUTENÇÃO SIMPLES E GSM PARA A AV. DA REPÚBLICA N.º 19 PORTELA — E39645 — ELEVADOR.

PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 831/2024, SUBSCRITA PELO SENHOR 1º VOGAL DA JUNTA DE FREGUESIA, TIAGO FILIPE VAZ BATISTA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, NOS TERMOS DAS ALÍNEAS O) E V) DO № 1 DO ARTIGO 16º DA LEI № 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO, A ATRIBUIÇÃO DO SUBSÍDIO FINANCEIRO A GRUPO DESPORTIVO DA FREGUESIA NO VALOR DE 950.00€ (NOVECENTOS E CINQUENTA EUROS), PARA CONCRETIZAÇÃO DE ESPETÁCULO CULTURAL/MUSICAL DE FADO, EM NOVEMBRO DE 2024.

PONTO 9 PROPOSTA DE DELIBERAÇÃO № 832/2024, SUBSCRITA PELA SENHORA TESOUREIRA DA JUNTA DE FREGUESIA, EUNICE FILIPA PIRES ALEXANDRE CAMILO RAMOS PROENÇA, COM VISTA A QUE O ÓRGÃO EXECUTIVO DA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA DELIBERE, APROVAR AS NORMAS DAS AAAF´S, ORIENTADAS E DESENVOLVIDAS PELA JUNTA DE FREGUESIA DE MOSCAVIDE E PORTELA, COM VISTA À SUA APLICABILIDADE, DURANTE O PERÍODO DE FUNCIONAMENTO DAS MESMAS, CONSIDERANDO QUE ESTAS NORMAS PRETENDEM SALVAGUARDAR O FUNCIONAMENTO, DIREITOS E DEVERES DOS INTERVENIENTES E REGER O MODO DE ATUAÇÃO DOS MESMOS.

Para constar e para os devidos efeitos legais, se publica o presente Edital no sítio institucional da Junta de Freguesia de Moscavide e Portela e nos demais lugares públicos existentes na freguesia, para o efeito.

Moscavide e Portela, 18 de Outubro de 2024.

O Presidente da Junta de Freguesia,

- Ricardo Jorge Monteiro Lima -